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BÁO CÁO 

Tình hình nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số  
tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) 6 tháng đầu năm 2022  

 
 

 Thực hiện Công văn số 579/STP-XDKT&TDTTPL ngày 27/5/2022 của Sở 

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ 
hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban 

nhân dân huyện Lý Sơn báo cáo với các nội dung như sau:  

 I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 
HẠNG CHỈ SỐ B1  

 1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 
phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1  

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND 
huyện đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28/01/2022 về triển khai công 

tác thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Lý 
Sơn; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 
ngành năm 2022 trên địa bàn huyện; chỉ đạo, điều hành các giải pháp duy trì và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí cải cách hành chính đã đạt năm 2021.  

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện không ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật để thực hiện cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật mà chủ yếu tập 

trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tiếp 
nhận và giải quyết đầy đủ, kịp thời, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân khi 

đến giải quyết thủ tục hành chính, xem xét đề nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm 
thành phần hồ sơ thủ tục hành chính và phân cấp thực hiện thủ tục hành chính 

nhằm tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.  

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

 3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức 

 - UBND huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20/01/2022 về 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 
pháp luật năm 2022, trọng tâm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2022 
tập trung vào: các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới có hiệu lực thi hành năm 2021, 

2022; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền 
và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp,... việc tuyên truyền được triển 

khai bằng nhiều hình thức như: Trên đài Truyền thanh huyện, Cổng thông tin điện 
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tử huyện, tuyên truyền lưu động, các cuộc họp, hội nghị... Thường xuyên lãnh đạo, 
chỉ đạo người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác. 

  - Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện phối hợp với Trung 
tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh và Hội Luật gia tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ 

biến về Luật bảo vệ môi trường, Luật Đất đai, một số quy định của Luật Hộ tịch, 
Luật Hôn nhân và Gia đình, Quyết định số 06/QĐ-TTg về dữ liệu quốc gia dân cư 

và các một số hành vi vi phạm bị xử phạt trong lĩnh vực này với 145 người tham 
dự. Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã chủ động trong 

công tác tuyên truyền pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.  

 - Phòng Tư pháp, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đã ban hành 

Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trên đài Truyền thanh và Cổng 
thông tin điện tử huyện năm 2022. Kế hoạch phối hợp nhằm phối hợp thông tin 

tuyên truyền phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
luật của nhà nước, nhất là các quy định về dân sự, hình sự, đất đai, , hôn nhân và 

gia đình, môi trường,.. nâng cao hơn nữa ý thức tự chấp hành pháp luật của cán bộ, 
công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn 

huyện.  

 3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc 
thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp  

 Trong hoạt động các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà 
nước được giao đã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, tập huấn do 

các cấp, các ngành tổ chức, đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức chủ 
động nghiên cứu, cập nhật thông tin, kiến thức về pháp luật phòng, chống tham 

nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách pháp luật của Nhà nước về thi hành công 
vụ; hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật 

liên quan đến quyền và lợi ích của doanh nghiệp, hợp tác xã. 

 3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong 
tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật. 

  - Chủ động trong việc tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân 
trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp 
luật, bảo đảm thuận lợi, xử lý công khai, khách quan, đúng thẩm quyền. Trong 6 

tháng đầu năm, không có công dân trực tiếp đến cơ quan gửi thư kiến nghị, phản 
ánh của người dân, doanh nghiệp liên quan đến tuân thủ pháp luật.  

 - UBND huyện tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2022, nhất là 
tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống Covid-19, gắn với phát triển kinh tế - 

xã hội. 

  3.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

  - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục 
hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện 
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tử huyện, tại trụ sở cơ quan, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả bảo đảm thuận tiện 
cho việc tìm hiểu, tra cứu, của tổ chức, cá nhân. Duy trì thực hiện hiệu quả cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

  - Về dịch vụ công: Cổng thông tin điện tử của huyện đăng tải đầy đủ các thủ 
tục hành chính công mức độ 2, đồng thời cung cấp trên Cổng dịch vụ công - Hệ 

thống một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi (https://motcua.quangngai.gov.vn) đối với 
87 thủ tục hành chính mức độ 3 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện để 

người dân, doanh nghiệp truy cập, nộp hồ sơ; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị rà 
soát, đề xuất tăng tỷ lệ thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính qua dịch vụ bưu chính công ích.  

 - Chú trọng rà soát thủ tục hành chính để kiến nghị bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ 
các thủ tục hành chính không phù hợp; tích cực áp dụng hệ thống theo tiêu chuẩn 

Quốc gia Việt Nam ISO 9001:2015 và các phần mềm ứng dụng thư điện tử trong 
trao đổi, giải quyết công việc. Hiện nay, UBND huyện Lý Sơn đã thành lập Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông huyện; trong 6 tháng 
đầu năm 2022, Bộ phận một cửa của huyện tiếp nhận 8.220 hồ sơ, trong đó kết quả 

giải quyết đúng hạn là 8.118 hồ sơ, cụ thể sau: 

+ Giải quyết hồ sơ trực tuyến: Chưa có hồ sơ yêu cầu của người dân, doanh 
nghiệp nộp hồ sơ để giải quyết. 

+ Giải quyết hồ sơ trực tiếp: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành 

chính tại huyện là 8.220 hồ sơ (chủ yếu các lĩnh vực: Đất đai: 1.214 hồ sơ; đăng ký 

kinh doanh: 42 hồ sơ; cấp phép xây dựng: 120 hồ sơ; lĩnh vực tư pháp: 5.251 hồ 

sơ, lĩnh vực công tác thi đua khen thưởng 67 hồ sơ, lĩnh vực căn cước công dân 

Công an huyện giải quyết: 1.374 hồ sơ: lình vực bảo trợ xã hội: 77 hồ sơ, người có 

công 0 hồ sơ; lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 71 hồ sơ, lĩnh vực giáo dục 04 hồ 

sơ. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 8.118/8.220 hồ sơ đã giải quyết xong 

theo đúng thời gian quy định, còn 102 hồ sơ chưa đến hạn trả, đang tiếp tục giải 

quyết (lĩnh vực cấp phép xây dựng: 06 hồ sơ, lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 

45 hồ sơ, lĩnh vực Giáo dục: 01 hồ sơ, lĩnh vực đăng ký đất đai: 50 hồ sơ) không 

có hồ sơ giải quyết quá hạn. 

- Ngoài ra, hiện nay đang áp dụng một số hệ thống thông tin phục vụ tổ 
chức, cá nhân và quản lý của cơ quan nhà nước như là phần mềm Hộ tịch điện tử, 

khai sinh điện tử (https://hotichdientu.moj.gov.vn); đăng ký dịch vụ chứng thực 
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn). 

 II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 

NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN  

  1. Khó khăn, vướng mắc Trong quá trình thực hiện công chức chuyên môn 

chưa được tập huấn nghiệp vụ về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm 
chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1.  
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 Chủ các doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại doanh 

nghiệp của mình.  

 2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc  

 - Do chưa được tập huấn và không có văn bản triển khai thực hiện nên công 

chức chuyên môn chưa đánh giá được đầy đủ các giải pháp để tính chi phí pháp 
luật xếp hạng chỉ số B1.  

 - Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện là những doanh nghiệp 
vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp, chưa quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại doanh nghiệp 
của mình.  

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

 Đề nghị Sở Tư pháp: 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức chuyên môn thực hiện công 
việc rà soát các chi phí tuân thủ nâng cao chỉ số B1. 

  - Rà soát và ban hành cụ thể các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện 
nâng cao chỉ số tuân thủ pháp luật.  

 Trên đây là báo cáo về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí 
tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân huyện Lý Sơn./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- CT, PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
Lê Văn Ninh 
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